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1946 senesinden beri bu bölgedJ ya 

pılmakta olan araştırma ve kazılara 1953 

senesinde de devam edilmiş ve Prof. Arif 

Müfid Mansel'in başkanlığında  Prof.  G. 

E. Bean (epigrafist), Lemi Merey (mi 

mar), Doçent Dr. Jale İnan, asistan Dr. 

Semavi Eyice, asistan Adnan Pekman, 

karısı Sevim Pekman ve öğrenci Ergon 

Ataceri'den müteşekkil bir heyet 28 Eylul 

ile 31 Ekim arasında Side ve Perge'de ça 

lışmıştır. 

SİDE: 

Şehir surunun dışındaki geniş nekro 

polün batı kısmında, denize yakın bir yerde 

bulunan ve kısmen . ayakta duran abidevi 

bir mezar b'.nası ve müştemilatı üzerinde 

1951 senes·n:len beri yapılan araştırmalar 

ve kazılar bu sene tamam lanmış ve bina 

tamamiyle meydana çıka rılmıştır. E,as 

bina payeli ve kemerli por tikler ile çevrili 

dikdörtgen bir avlu nun (27.11X42.65 

m.) tam mihverinde yer alan podiumlu, 

Roma mabedi şeklince bir mamokum'dan 

ibarettir. 11.20X '2.32 m. eb'admda ola 

vegüney-batıya tevcih edilmiş bulunan bu 

bina takriben 2 m yüksekliğinde b:r 

podium'un üzerinde yükselmekte ve ön 

tarafında binanın bü tün genişliğince 

devam eden abidevi bir merdivene sahip 

bulunmakta:lır. Bugün mermer 

kademelerin hiçbirisi yerinde değildir. 

Merdivenlerden sella'nın öcıünde bulunan 

sütunlu galeriye çıkılmaktad:r. Burada 

durmuş olan mermer sütunlarda·1 hiçbirisi 

in situ olarak bulu'.lmamış ol makla 

beraber, harçlı zemin üzerindeki izlerden 

ve bu kısmın etrafı-sda, avlud:ı. bulunan 

mimari parçabrdan bu öngale- 

rının arka arkaya vazedilmiş dörder sü· 

tunlu iki sıradan  ibaret olduğu istidlal 

edilebilir. Sütunlar    kare   postame:ıtler 

üzerinde duruyor, Attik - İyon kaideleri 

ve düz bir gövde ihtiva ediyordu. Baş'.ık 

bulunamamış olmakla   beraber,  binanın 

Korint n;zamında olduğu   kesin  olarak 

söylenebilir. Saçaklık   üç  k demeli   b:r 

arkhitrav, kıvrık dal motifi ile süslü basık 

ve bombe bir friz, konsollu geison ve pal 

metlerle süslü bir sima'dan terekküp edi 

yordu. E,as cephenin ortasında saçaklık, 

bazı arkhivolt parçalarının gösterdiği gibi, 

yarım daire şeklinde kıvrılıyor ve bunun 

üzerinde  akrot::ırler      ile süslü   üçge'.1 

bir alınlık  bulunuyordu ki, bu şekil 

deki almlıklara, belki pek doğru olmıyan 

bir tabirle, ccSuriye   alınlığı»   adı veril 

mektedir. Galerinin orta  sıhannı, iç kı• 

sımları kasetlerle  süslü mermer kemer 

parçalarının gösterdiği g:bi, b:r tonoz ke 

mer crtüyordu. Muhtel"f büyüklükte tra 

vcrtin ve kalker taşı blo1.-d3rından yapıl 

mış olan sella duvarlarır:ı'1 içi ve dışı ta· 

mamiyle mermerle kaplı idi ve dıfa, ga 

leri Eütunları gibi, postamentler üzerinde 

yer alan, üç farafları kabartmalar:a sü,lü 

payeler bulunuyordu. Bunlar Korint ni 

zamında başlıklara   sahip bulunuyor  ve 

gal€ri saçaklığının    d vamı  olan  bir 

saçaklıktaşıyordu ki, bu s·.'retle   bina, 

plan bakımından, bir pseudoperipteros'a 

yaklaşmaktadır. KEa arka tarafta, cephe 

de olduğu gibi, üçgrn    bir alınlık vardı. 

Se1la'nın içine geniş ve yüksek bir kapı 

vasıtası ile girilmektedir. Bu kap:ya ait 

aş3ğ1 yukarı 10 ton ağırlığında süslü bir 

lento iyi muhafaza edilmiş durumda zama 

nımıza kadar gelmiştir. Pencere ihtiva et- 

5 



TÜRK ARKEOLOJİ DERGİSİ VI. 

 

med,iği anlaşılan sella'nın içinde, yan ve 

arka duvarların önünde, Üzerleri kemerli 

höcreler vardı ki, zeminleri yüksekçe blr 

kaide şeklinde olan bu höcrelerin içinde hiç 

şüphesiz mermer lah:dler duruyordu. 

Bunlardan bir hayli parçaya sella'nın içinde 

rastlamak mümkün olmuştur. Sel la'nın 

zem;ni beyaz ve bordürlerde kırmı zı-beyaz 

mermer levhalarla kaplı idi; üze ri ise 

muazzam bir m2rmer tonozla örtülü id:. 

Öngaleri tonozundan çok daha geniş olan 

sella to;10zuna ait iç kısımları kaset lerle 

süslü bir hayli parça bulunmuştur. Sella'dan 

başka binanın etrafında ve av lunun muhtelif 

yerlErinde bulunmuş olan lahid parçaları 

(bunların büyük bir kıs mı «Sidamaran 

t:pinde  lah dlere aittir) bu binanın bir << 

mausoleum n ve b 2lki de bir « heroôn n 

olduğuna işaret et mektedir. Calibi dikkat 

bir nokta, bu binanın büyük bir k-smı başka 

bi.r a lardan alınmış mimari parçalarla 

yapıl mıştır: Mesela, postament üzerinde 

duran sütun kaid::l:ri konsol, girlandla,..h 

süslü geniş levhalar ise kasetli tonoz 

p3rçaları haline gctirilm'ştir. 

Ze:mini, harç üzerir.d ki izlerden an 

laşıldığı gibi, mermerle kaplı olan avlu nun 

üç tarafı portiklerle çevrilmiş ti. Ar ka 

tarafta ise sadsce payelerle . takviye edilmiş 

b"r duvar vardı. Sonlarında ikişei odac-an 

ibaret daireler ihtiva eden (belki bekçi 

odaları) yan portikler payeler ve sütunlar 

üzerine oturan tuğ:a kemer lerden 

terekküp ediyordu. Bu payeler dei) 

galerinin arka duvarındaki traver tin 

kors::ıllara kadar uzanacı tuğla ke merler de 

vardı. Bu surEtle birtakım kare yahut 

dikdörtgen satıhlar elde ediliyordu ki, 

bunhrın Üzerleri, köş : lE.rle tuğla 

pandant;f kalıntılaruın gö:, terdiği gibi, 

yuvarlak yahut beyzi kub belule örtülü idi. 

Zemini mozayikle süslü olan cephe portikinh 

üzerinde ise belki kubbeler, belki de geniş 

bir tonoz ke mer vardı Bu ga1erinin tam  

ortasında bir kapı ve üst kısımları ortadan 

kalkmış bir propylon yer almaktadır. 

Böy1Ec2 kubbeli portikler ile çevrilmiş 

olan bu av- 

lu Türk-O:manlı mimarisindeki cami ve 

medrese avluları ile calibi dikkat b"r ben 

zerlik göstermektedir. 

Bu avlunun önünde, etrafı duvarla 

hudutlandırılmış, dörtgen şeklindeki da ha 

büyük ikinci bir avlu (63.65X92.70m.) yer 

almaktadır. Bu avlu deniz kenarında 

muhtEşem bir fasada sahip idi. Bu cephe 

iki kule arasında yer alan büyük bir kıs mı 

devşirrr:e malzeme ile yapılmış portik ler, 

bunların tam ortasında  bulunan bir 

«loggiandan, kulelerin sağında ve solunda 

yük elen duvarlar ve bunların arasına yer 

lEşt·r:lmiş sütun yahut paye sıralarından 

ibaretti. Bugün bu fasadın önünde ge niş 

bir kumsal vardır; fakat ilkçağda d2- nizin 

daha içer:ye nüfuz ettiği, binaen aleyh 

burasının doğrudan doğruya deniz 

kenarında inşa edilm'ş bir küll"ye ol duğu 

tahmin olunabilir. 

Esas bina ile aynı zamanda yapıldık 

ları anlaşılan ve bir ana mihver üzerind2 

yer alan iki avlu, esas binada, kapı lento' 

sunun gösterdiği gibi, abidcvil'ğe karşı se 

zilen tEmayül Lübnan'da Baalbek'teki 

mabedleı: manzume:,ini  hatırlatmakta ise 

de, bir taraftan bazı mimari hususlar, me 

rela, ort:ı kısmı to:1oz kemerle ö. tülü ö : 

galeri, yahut deniz kenarında kuleler ara 

sında yer alan portiklEr,   diğer taraftan 

tezyinat, bilhassa alçak  bombe frizler, 

geison ve sima'nın süsleri imparator Diok 

lctianus'un Spalato'da yaptırmış  ol'.:!uğu 

muhteşem rnrayın mimarisi ve t:zyinatı 

na dikkate değer bir surette benz2mekte, 

binaenaleyh bu mausoleum ve müşte:nila 

tının M. s. 3. yüzyılın sonlarında yahut 

4. yüzyılın başlarınd:ı yapı'.mış olduğuna 

işaret etmektedir. Kazı esnasında bulun 

muş  olan  iki  bsş  D:okletianus  devri iç 

n karakteristik portreler olarak göste 

rilebilir. 

Esas meşgalemizi teşkil eden bu mau 

soleum'dan başka şehrin iç'nde tamamla yıcı 

mahiyE-tte bazı araştırmalar V2! son dajlar 

da yapılmıştır. Nitekim 1948 sene sinde 

kazılmış olan şehir agora'sının bir köşesinde 

yer alan yarım daire şeklinde taş bir fasada 

sahip bir bina kazılarak bu- 
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rasının önceden zannettiğimiz gibi bir 

çeşme binası olmayıp sadece bir «exedra,, 

olduğu tesbit edilmiştir. Diğer taraftan 

şehir surunun dışında ve şehrin esas ka 

pısının tam karşısında yer alan ve daha 

henüz hiçbir esaslı tetkike tabi tutuıma 

mış bulunan abidevi ccnymphaeum» bina 

sında (bk. Graf K. Lanckoronski, Stiidte 

Pamphyl"ens u,1d Pisidiens I. s. 139 v.d.; 

151 v.d.) küçük çapta araştırmalar yapıl 

mış, bina çalı çırpıdan temizlendikten son 

ra cephede bulunan m'mari b1oklar mey 

dana çıkarılmış, aynı zamanda binanın dış 

hudutları tesbit edilm'ştir. Anadolu'nun en 

büyük nymphaeum'larından bi,i olan bu 

önemli abideyi gelecek sene esaslı bir 

surette araştırmağı kararlaştırmış bu u 

nuyoruz. 

Öteden h:c:ri Side'nin Bizans binaları 

üzerinde çalışmış ve bunlara dair bir dok 

tora tezi yapmış olan Dr. Semavi Eyice, 

1948 senesinde kazılan ikinci büyük di rekli 

cadde üzerindeki bazilika'nın müşte 

milatından üç odalı bir binayı ar2ştırm·ş, orta 

salonun içinde dört sütun arasında büyük bir 

havuz bulmak sur2tiyle bura nın bir vaftiz 

binası olduğunu tesbit et - miş, ayrıca bu 

bazilika'nın civarında ve piskoposluk sarayı 

olduğunu tahmin etti ğimiz binalar 

grupunun batısında Yuna11 haçı planında 

küçük, fakat iyi muhafaza edllmiş bir kil"s yi 

meydana çıkaı:rnış, d: ğer taraftan agora'nm 

b::ıtısında ve geç antik şeh'r surunun hemen 

önünde yük selen büyük bir Bizans 

blnasmın zemi ninde sondajlar yaparak 

gayet geniş ce hennemlik tertibatı bulmuş, 

böylece b·1- rasının bir hamam olduğunu 

meydana çı karmıştır. Bizans hamamlarına 

dair b'lgi mızın ne kadar noksan olduğu 

göz önünde bulundurulacak olursa büyük b'r 

kısmı ayakta duran bu binanın önemi 

kendiliğinden tezahür eder. 

1947-1952 Side kazılarına dair bibli 

yografya - A. M. MANSEL, 1947 Side (Eski 

Antalya) kazıları. Belleten XII, 1948, s. 

256-260. 

TÜRK TARİH KURUMU. Kazılar. 

Antalya'da Side (Eski Antalya) kazısı. 

Belleten XII, 1948, s. 495-496. 

A. M. MANSEL, 1950 Side kazısına dair 

kısa rapor. Belleten XIV, 1950, s. 683-686. 

TÜRK TARİH KURUMU. Haberler. 

Side kazısı. Belleten XV, 1951, s. 305; XVI, 

1952, s. 435-437 (A. M. MANSEL). 

A. İNAN, Contributions to Turkish 

History through the research activities of the 

archaeological section of the Turki<Jh 

Historical Society between 1943-1948. 2. 

Excavations at Side. Belleten XIII, 1949, 

S. 491-493. 

A. M. MANSEL - E. BOSCH - J. 

İNAN, 1947 senesi Side kazılarına dair 

önrapor. - Vorliiufiger Bericht über die 

Ausgrabungen in Side im Jahre 1947. An 
kara 1951 (Türk Tarih Kurumu yayınla 

rından, V. seri, no. 11). 

R. DUYURAN, 1952 yılında arkeolo - 

jik araştırmalar . - Les travaux arche 

ologiques de l'annee 1952 (İstanbul 1953), 

s. 11-12, 2ı-23. 

FASTI ARCHAEOLOGICI II (Volu 

rrıe refering to the year 1947), s. •3_4 236, no. 

2070 (A.  M. MANSEL). -  III (1948), 

s. 237, no. 2381 (A. M. MANSEL). - IV 

(1949), s. 294-295, no. 2984 (A. M. MAN 

SEL). -  V '1950), s. 266-267,  r:o.  30ı3 

lA. M. MANSEL). - VI (1951), s. 267 - 

268, no. 3378 (A. M. MANSEL). 

ANADOLU, Revue des etude1 d'ar 

cheologie et d'histoire en Turquie. Vol. I 

(Etudes Or'ent3les, publiees par l'I>:stitut 

Français d'Archeologie de Stamboul sous la 

d'rection de M. A. Gabriel, X), Faris 1951, s. 

46-47, 49-53 ıA. M. MANSEL). 

ANATOLIAN STUDIES,  Journal  of 
the British [nstitute of Archaeology at Ar.kara. 

Vol. II ,1952), s. 16: Summary of archaeological 
work in Turkey 1951. Side. 

- Vol. III (1953), s. 10: Summary of 

archaeological work in Turkey 1952. Side 

( A. M. MANSEL). 

PERGE: 

1953 kazı faaliyetimiz bilhassa Per 

ge'de teksif olunmuş, asistan Ad"lan Pek- 
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man ve Sevim Pekman'ın nezareti altında bu 

şehrin hellenistik dsvre ait esas kapısı 

araştırılmıştır. Bu kapı, öteden beri bilin diği 

gibi, (bk. Graf K. Lanckoronski, Stiidte 

Pamphyliens und Pisidiens I, s. 40 v.d.) güzel 

bir taş işç:liği ile temayüz eden iki yuvarlak 

kule, bunların arasında, üze ri  kemerlerle  

örtülü  olduğu  anlaşılan bir  kapı  ve  onun  

gerisinde, etrafı yüksek  duvarlar  ile ç vrili 

oval şek linde  bir  avludan  (uz.:  23  m.;  

gen.: 20 m.) ibarett·r. Old'lkça güç bir 

ameliye den sonra avlunun içini cfolduran C ş 

ve enkaz tabakası kaldırılmış, bu arada Ro 

ma imparatorluk c!,evrine ait bir hayli mi mari 

ve heykeltraşi esere ra tlamak müm kün 

olmuştur. Avlu duvarları üzerinde yapılan 

tetkikler hellenistik devirde her iki taraf 

duvarlarının içinde dikdörtgen şeklinde, 

Üzerleri kemerli altışar höcre bulunduğunu, 

sonraları Rcmalılar zama nında, burası bir 

şehir kapEı olmaktan çıkıp, bir süs binası 

halini aldıkta, kulele rin hemen yanında, 

yumuşak kalker taşı m yontmak suretiyle, 

her iki tarafa birer höcre daha ilave 

e:Hldiğini, bu suretle el de edi!en yed:şer  

höcreye  üst  katta yi ne her iki tarafta yedişer 

höcre daha ka tıldığını meydana çıkarmıştır. 

Bu devirde duvarlar kalın bir harç tabakası ile 

örtül müş ve bunları üzeri, halen m vcut de 

liklerin gösterdiği gibi, m-=rmcr levhalar la 

kaplanmıştır. Duvarbrın önüne ise, iki kat 

üzere tertiplendirilmiş höcrelere teka bül 

etmek üzere, yüksek b'r pluteum üze rinde iki 

katlı bir sütun mimarisi vazolu'1- muştur ki, bu 

mimariye ait sütun ve sa çcı1klık parçalarına  

mebzulen  rastla mak mümkün olmuştur.  

Bunlar  saye s:nde  hiç  olmazsa  kağıt  

üzerinde, bu enteresan mimarının bir 

restitüs yonunu  yapmak  kabil  olacaktır. 

Mermer ile kaplı olduktan başka, tek tonik 

bir çerçeve içine alınmış oldukları anlaşılan 

höcrelerin iç:nde kitabeli kaide 

ler üzerind-= birt:ıkım heykeller curuyor du 

ki, bunların b'.r kmr mı oldukça iyi bir 

durumc'•a bulmağa muvaffak olduk. Aşa 

ğıdaki listeden anlaşıla2ağı gib', bu h=Y· 

kellu Dio:kur'lar, Apollon, Hermes, Af 

rodit, Pan ve Herakles gibi ilahlara aittir. 

Fakat bu ilah heykellerinin yanında «ktis tes 

= bani» olarak gösterilen  Kalkhas, 

l\fopsos, Lapith Leonteus, Makhaon, Rixos 

gibi şehrin mitik kurucularının hey 

kellerinden başka yine «ktistes» ola· rak 

yadolunan Markos Plankios Varos (la 

tincESi: Marcus Plancius Varus) ve ailesi 

ne ait heykellerin durmuş olduğunu ki 

tabeli kaidelerden öğreniyoruz. Aynı aile 

den Plankia Magne (latince: Plancia Mag 

na) adlı bir kadına Yunanı::a ve Lafnce 

olarak yazılmış ve adı zamanımıza kadar 

gelmemiş bir imparatora ithaf edilmiş b r 

kitabede rastlancığına, diğer kitabeler:'e 

ise Plankios Varos'lardan Markos'un ken 

dısini Plankia'nın babası, Gaios'un ise kar· 

deşi olarak göstermeğe önem vermiş oldu 

ğune göre Plankia'nın bu kapının zengin bir 

surette dekore edilmesinde ve heykel lerle 

süslenmesinde başlıca amil olduğu, belki 

masrafların büyük bir kısmını kendi 

ke:esinden ödediği anlaşılır. Kapının civa 

rında Roma devrine ait büyük b'r bir.anın 

(hamam?) methali önünde, giyimli bir ka 

dın heykel'n:n alt kıs:r:ı ve buna ait kita 

beli bir bide bulunmuştur ki, (envanter de 

15 no.)  burada  Plar.k'a  Magn?, M. 

Plankio3 Varos'un ve şehrin (yani Perge' 

İıin) kızı, aynı zamanda şehrin ünlü rahe· 

si Artemis Pergaia'ın rahibesi olarak gös 

terilmekte, b:naenaleyh bu asil kadının 

imparatorluk devrinde(M.2s. 1 yüzyıl)şeh· 

re büyük iyiliklerde bulunmuş olduğu bu 

radan da meydana çıkm':lktadır. Avlunun 

hellenistik devirde tam bir oval tEşkil et· tiği, 

arka tarafında ise, Side şehir kapısın de 

olduğu gibi,, o:la ş klinde bir geçit ih tiva 

ettigi kabul olunabilir. Fakat R'Jma lılar 

zamanında avlunun duvarlarında bu zengin 

dEkorasyon vücuda getirildiği za man 

avlunun  arka  duvarları kesilmiş, bu 

suretle açılan  yere  üç  gözlü  bir tak 

oturtulmuştur. Avlu duvarlarının mim9.ri 

tezyinatı ile ahenkli bir surette imtizac 

eylediği anlaşılan ve hsykel ve kitabeler ile 

süslenmiş olduğu görülen bu tskm meydana 

çıkarılması gelEcek sene- 
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ki kazı programırıa alınmıştır. Ancak o za 

man avlunun umumi heyeti hakkında bir 

.fikir edinilecek ve belki de bu değişiklik 

lerin yapıld,ığı tarihi kesin olarak tesbit 

etmek mümkün olacaktır. 

Perge kazılarına  dair bib1iyografya. 

- A. M. MANSEL, 1946 Perge kazısı. 

Belleten XI, 1947, s. 166-167. -Haberler. 

Antalya'da Perge kazısı, ayrı yerde, s. 378. 

FASTI ARCHAEOLOGICI II (volu 

me refering to the year 1947), s. 2'31-233, no. 

2064 (A. M. MANSEL). 

A. M. MANSEL - A. AKARCA, 

Perge'de kazılar ve araştırmalar. - Ex 

cavations and researches at Perge. Anka ra 

1949 (Türk Tar;h Kurumu yayınların dan, 

seri V, no. 8). 

ANADOLU, Revue des etudes d'ar 

cheologie et d'histoire en Turquie. Vol. I 

(Faris 1951), s. 45-46. 

PERGE KAZISINDA BULUNAN 

HEYKELTRAŞ1 ESERLERİN ENVAN 

TERİ: 

1 -  Külah şeklinde sivri serpuşlu Er kek 

heykeli. Parçaları: la  Baş; lb -Kol; le - 

Destek ve sağ bacak; ld - Sol bacak. Yüks. 

1,25 m; gen. 0,45 m; derinl. 0,25 m; başın 

yüks. 0,36 m; başın eni 0,22 m; de rinl. 0,21 

m. 

Başında Frig külahını andırır bir ser 

puş. Vücut çıplak. Göğsü örten ve sağ omuz  

üzerinde  düğümlenen  mant-J, ileri doğru 

kıvrık sol kolun bileği üzerin de·1 aşağıya 

sarkmakta. Sol kolun üst kıs mr::da palmet 

motifli bir kılıç kabzası ( ?) . Sağ bacak 

desteğe dayanmış, sol bacak ileri uzatılmış 

ve d:z kapağından geriye kıvrılmış. Bu 

heykelin hemen hemen aynı bir heykel daha 

bulund'.lğundan (no. 6) bunların 

Dioskur'lara ait oldukları söyle nebilir. 

2 -  Diademli kadın başı. Parçası: 2a 

- Başın sağ tarafı. Yüks. 0,27 m; gen. 0,20 

m; derinl. 0,18 m. 

Baş iki parçadan mürekkep: Sağ ya nak 

ayrı bir parça halinde.Baş hafifçe so la 

dönük, nazarlar sola müteveccih. Ağız 

hafif açık. Scıçlar alnın ortasından ikiye 

ayrılmış ve .bunların üzerine diadem otur 

tulmuş. 

3 - Pan heykelinin alt kısmı. Parça 

ları: 3a - Bacak parçası; 3b - Keçi aya 

ğı. Yüks. 0,40; gen. 0,27 m; der:nı. 0,17 m. 

Heykelin yalnız belden aşağı kı5m1 

mevcut;  bacaklar keçi  bacakları gibi 

tüylü. 

4 - Hermes heykeli.  Parçaları: 4a 

- Sol bacak, elbi5e; 4b - Sağ bacak; 4c 

- Sol kol, elbü:e; 4d - Baldır; 4e - Sol 

diz; 4f - Sol bacak parçası; 4g - Sağ el; 

4h - Bacak parçası;  4i - Kanatlı  ayak; 

4j - Sağ kol; 4k - Kol parçası; 41 - Ba 

cak parçası; 4m - Bacak  parçası; 4n - 

Kordon parçası; 4o - Sağ ayak  parça ı 

(parmaklar);  4p - Sağ ayak; 4q - SJl 

ayak; 4r - Dayanak;  4, - Bacak   par 

ça,n. Yüks. (kaide dahil) 1,84 m; gen. 0,75 

m; der;nı. 0,36 m. 

Baştan maada hemen hemen bütün 

parçalar mevcut. Vücut çıplak. SJl omuz 

üzerinde tutturulmuş olan elbise ileriye 

doğru uzanan sol kola sarıldıktan sonra 

aşağıya sarkıyor. Sağ kol vücude yapışık 

olarak aşağıya uzanıyor. Sağ ayak geride ve 

serbest; vücudun ağırlığını sol ayak taşıyor. 

Ayaklar kanatlı, sol ayağın ya nında icadı 

kendisine izafe olunan lyra (rübab). 

5 - Küçük tors. Bir kabartmaya ait 

olması muhtemel. Yüks. 0,30 m; gen. 0,10 m. 

6 - Başsız erke1< heykeli (0:oskur). 

F.b'adı ve ş2kli 1 no. ya tevafuk etmekte 

dir. 

Vücut çıplak. Göğsü örten ve sağ omuz 

üzerinde düğümlenen elbise ileri doğru 

kıvrık sağ kdun üzerinden dolana rak 

aşağıya sarkıyor. Sağ kolun üst kıs mında 

palmet motifli bir kılıç kabzası (?). Sağ bacak 

ileri vazedilm'ş. Bacakların alt kmmları 

mevcut değil. 

7 - Küçük kız başı. Yüks. 0,11 m; gen. 

0,10 m; derinl. 0,09 m. 

Gözden yukarısı kırık. Bir yüksek 

kabartmaya ait olması muhtemel. 

8 -  Apollon heykeli. Parçaları: 8a - 
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Bacak; 8b - Sol kol; 8c - Sarmaşık mo tifli 

parça. Yüks. 0,88 m; gen. 0,42 m; de rinl. 

0,27 m. 

Tabii  büyüklüğün  aşağısında  bir 

heykel. Baş yok; omuzlar üzerinde saç 

kıvrımları. Sağ kol yukarı kalkık idi. Sol kol 

aşağıya sarkmakta. Sağ bacak ilerjye atılmış. 

Bacakların alt kısımları yok. 

9 - Bir kabartmaya ait küçük kız başı. 

Yüks. 0,14 m; gen. 0,10 m; derin!. 0,09 m. 

Mermerin cilası tamamen bozulmuş. 10 

-  Kütük ş-eklinde dayanak, yanın 

da bacak. Yüks. 0,90 m; gen. 0,42 m; de· rinl. 

0,30 m. 

Tabii büyüklüğün üstünde bir heyke le 

ait sol bacak. Adaleler birer birer iş lenmiş, 

kütük de teferruatlı gösterilmiş. Kaideden 

bir parça mevcut. 

11 -  Genç erkek başı. Parçası: lla 

- Başın parçası. Yüks. 0,25 m; gen. 0,20 m; 

derinl. 0,10 m. 

Büyüklüğü ve bulunuş durumu ba 

kımından 10 no. lu bacağa ait olması 

muhtemel. Kıvırcık saçlar itinalı işlen miş. 

Favorileri çeneye kadar uzanıyor. Sol ve 

arka tarafı kırık. 

12 - Yan çıplak kadın heykeli. Par 

çaları: 12a - Kaide parçası; 12b - S::ığ 

göğüs; 12c - Sol ayak (testili); Yüks. 1,73 

m; gen. 0,49 m; derinl. 0,46 m. 

Kalçadan aşağı kısmı örtülü. Kuma şın 

üst kısmı kalın bir kütle halinde. Baş ve 

kollar mevcut  değil.  Omuzlarda saç 

kıvrımları. Heykelin ana mihveri, kırık hat 

şeklinde ve çıplak olan belden yukarı kısım 

sol tarafa meyletmiş durumda. Heykelin 

solunda başsız bir Herm hey kdi. İleriye 

atılmış sol ayağın altında bir testi. Heykelin 

Afrodit'e ait olması muh temel. 

13 -  Herakles heykeli. Parçaları: 13a 

- Başın  üst  kısmı;  13b - Yüz;  13c 

- Sopa; 13d, - Sopa parçası; 13e - Bal dır. 

Yüks. 0,88 (sopa ile birlikte); gen. 0,16 m; 

derinl. 0,31 m. 

Başına aslan pcstunu geç·rmiş olan 

Herakles sakallı ve adaleli olarak işlen miş. 

Postun kolları göğüste düğümlen mekte. 

Sol koltuğu ile sopasına dayanı yor. Sağ 

kolun arkaya gittiği anlaşılıyor. 

14 -- Büyük çıplak erkek heykeli. Yü-

ks. 1,45 m; gen. 0,77 m; der'.nl. 0,38 m. Baş, 

kollar ve bacaklar mevcut değil. Hey kelin 

önü ve arbsı adaleli olarak işlen miş. Bu 

heykel, civarda büyük bir bina nın 

(hamam?) methali önünde bulundu. 

15 -  Plankia Magne'nin heykelinin alt 

kısmı. Yüks. 1,5 m; gen. 0,60 m; de inl. 0,15 

m. 

Yalnız belden aşağı kısmı mevcut. 

Elbise kıvrımları derin oyulmuş ve it'nalı 

işlenmiş. Sol bacak ileriye uzatılmış ve diz 

kapaktan itibaren içeriye kıvrılmış. 

Altındaki kitabeden heykelin Plankia'ya ait 

olduğu anlaşılıyor. Bu heykel de, 14 no. 

g:bi, hamam? binasının methali ya nında 

bulunmuştur. 
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BERICHT UEBER DIE AUSGRABUNGEN IN PAMPHYLIEN 

IM JAHRE 1953 (AUSZUG) 

Prof. Dr. Arif Müfid MANSEL 
 
 

Die im Namen der Türkischen Histo 

rischen Gesellschaft unter der Leitung von 

Prof. Arif Müfid Mansel (Universitat 

İstanbul) durchgeführten Grabungen und 

Untersuchungen in Side und in Per ge 

dauerten vom 28. September his Ende 

Oktober. An der Grabung nahmen teil 

Prof. G. E. Bean (Epigraphiker), Lemi 

Merey (Architekt), die Dozentin Frau Dr. 

Jale İnan, die Assistenten Dr. Semavi Eyi 

ce, Adnan Pekman und Frau S. Pekman. 

ferner der Student Ergon Ataçeri. 

SİDE: 

Der monumentale Grabtempel in der 

Westnekropole, an welchem seit 1951 

gearbeitet wurde, wurde dieses Jahr voll· 

standig freigelegt. Es handelt. sich um ein 

z. T. noch aufrecht stehendes Grabgebaü 

de in Form eines pro,;;tylen Podiumtem 

pels (11,20X22,30 m), der sich inmitten 

eines auf drei Seiten von Arkaden umge 

benen rechteckigen Hofes befindet. De, 

nach Südwesten orientierte Grabtempel 

testeht aus einer Vorhalle von 4X2 Sau kn 

korinthischer Ordnung mit einem 

((syrischenıı Glebel und einer rechtecki 

gen Cella, deren Aussenwande mit skulp 

tierten Pilastern versehen waren. Im ln 

neren an den Wanden sind von Bögen 

überdeckte rechteckige Ni;schen vorhan 

den, die zur Aufnahm von Sarkophagen 

bestimmt waren (Arcosolien). Ein mach 

tiges, im Inncren kassettiertes marmorne3 

Tonnengewölbe bedeckte die Cella. Viele 

Architekturstücke mit reicher Ornamen 

tik konnten zutage gefördeert werden, die, 

wie zu hoffen ist, eine ge3icherte zeichne 

rische Wiederherstellung  dieses  interes- 

santen Gebiiudes erlauben werden. In und 

um das Gebaude wurde eine grcsse An 

zahl von Sarkophagfragmenten meistens 

vom Sidomaratypus gduncen. 

Der Hof (27,10X42,65 m) ist auf drei 

Seiten von Arkaden, auf der vierten Rück 

seite von e:ner Mauer umgeben. Die seit 

lichen Hallen waren, wie noch erhaltene 

Gewölbzwickel es deutlich zeigen, von 

Kuppeln überde2kt, d'e vordere Halle da 

gEgen höchst wahrscheinlich mit einem 

Tonnengewölbe versehen. Der Hof war mit 

grossen Marmorplatten bzpflastert, der 

Fussboden der vordere:1. Halle mit M0- 

saiken geschmückt. 

Vor diesem Tempelhof konnte ein 

zweiter recktecklger, von Mauern umge 

ber:er Hof fe tgestellt werce'1, desse:ı am 

Meeresstrand gelegene Seite mit Loggien, 

Türrren, Saulen-und Pfeilerhallen verse· hen 

war, die von der Hauptfassade des 

Diokletianspalastes zu Spalato beeinflusst 

zu sein scheint. Auch im Aufbau, sowie irı 

der Ornamentik des Grabtempels ist eine 

auffalland,e Ahnlichkeit mit dem Dio'.de 

tianspalast vorhanden, was eben zeigt, dass 

diese Grabanlage gegen Ende des III. Jhs. n. 

Chr. entstanden ist. 

PERGE: 

In Perge wurde das mit zweı ımpo 

santen, heute noch z.T. aufrecht stehen 

den Rundtürmen versehene Stadttor (vgl. 

K. Lanckoronski, Stiidte Pamphyliens und 

Pisidiens I, S. 40 ff.) untersucht und dabei 

der dahinter gelegene ovale Hof zum 

grössten Teil freigelegt. Es stellte sich 

heraus, dass die Rundtürme, das mit drei 

Steinbögen  überdeckte  Tor, sowie 
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die ursprünglich je sechs Nischen enthal 

tenden Hofmauern hellenistisch sind, dass 

in der römischen Kaiserzeit (höchst wahr 

scheinlich II. Jh.n.Chr.) den sechs Nischen 

eine siebente hinzugefügt wurde und 

diesen sieben Nischen entsprechend im 

Obergeschoss sieben kleinere Nischen aus 

dem weichen Kalkstein herausgearbeitet 

worden sind. D:e Hofmau::rn, sowie die 

Nischen wurden ferner mit verschiEden 

farbigeın Marmor verkleidet und mit ei 

ner davorgelegten, zweistöckigen Siiu 

knarchitektur, wovon wichtige Stücke 

zutage geförclert wurden, gesch mückt. 

Gefunden wurden ausserdem eine ganze 

Anzahl von zum grössten Teil über 

lebensgrossen Heroen-und Götterstatuen, 

dazu eine ganze Reihe von be:chrlfteten 

Statuenbasen, woraus hervorgeht, dass in 

den wandnischen die Statuen der damali 

gen Gründer ( K1(nıX: ) der Stadt, unter 

d€nen Plancia Magna, ihr Vater M. Plan 

cius Varus und ihr Bruder C. Plancius Va 

rus zu nennen sind, zwischen den Statuen 

der Götter(Apollo, H€rmes, die Dioskuren, 

Pan, Aphrodite usw.)und den mythischen 

Grür dern c?er Stadt (Mopsos, Kalchas, 

Machaon, Rixos, der Lapith Lrn:ıteus 

usw,) gestanden haben. Der hintere Teil 

de3 Hofes wurde höchst wahrscheinlich 

zur gleichen Zeit mit einer Prunkfasrnde in 

Form eines mit drei Öffoungen verse 

henen Bogens verziert. Diesen Bogen, der 

mit Statuen und Inschr:ften reichlich 

versehen zu sein fcheint, beabs'cht;gen wir 

nüchste:, J alır freizulegen. 



 

 

 

 


